ОТЧЕТ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ 
о финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Кропоткина 261» за 2013 год
	г. Новосибирск
	«20» апреля 2015 года


Ревизионная комиссия в составе: членов комиссии Рудковской Т.П., Плотниковой Т. В. провели проверку финансовой деятельности ТСЖ «Кропоткина 261» за период с 01.01.2013г. по 31.12.2013г.

Ревизия проводилась в период с «01» февраля 2015г. по «13» апреля 2015г.
В проверяемом периоде обязанности председателя правления исполнял Муленок Виктор Сергеевич. Обязанности главного бухгалтера исполняла Дичковская Мария Николаевна.

Всего за проверяемый период проведено 20 заседаний правления, на которых рассматривались следующие вопросы:
· установка детской спортивной площадки на денежные средства, выделенные  из бюджета г. Новосибирска;
· включение детской спортивной площадки в состав общего имущества многоквартирного дома;

· проведение капитального ремонта: частичный ремонт кровли, ремонт козырьков;

· ремонт подъездов, тамбуров, межпанельных швов;

· установка шлагбаума, ограждения газона, перил;

· организация автопарковки;
· формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома;
· несоблюдение правил пожарной безопасности в связи с самовольной организацией жильцами кладовых в подъездах и др.

Согласно отчету о хозяйственной деятельности ТСЖ за 2013 год доходы составили 3 484,9 тыс. руб., расходы– 3 662,5 тыс. руб. Фактически полученные доходы и расходы незначительно превышают плановые показатели. Отклонение преимущественно за счет включения статьи «Содержание автопарковки». При планировании не учтены расходы на приобретение и установку детского городка, тогда как доходы, в виде субсидии, в план включены.

Значительные отклонения от плановых показателей наблюдается по следующим статьям. По статье доходов «Капитальный ремонт» превышение плановых показателей в 1,6 раза, по статье «Текущий ремонт» план выполнен на 84,1 %, что говорит о несоответствии плановых показателей сметы доходов установленным тарифам. На 61,7 % выполнен план по получению средств от коммерческой деятельности. Не выполнен план по статье расходов «Текущий ремонт», запланированные работы произведены не в полном объеме.
	Выполнение плановых показателей

	(тыс. руб.)


	Статья

	Доходы

	Расходы


		факт

	% выполнения плана

	факт

	% выполнения плана


	Содержание жилья

	2 822,9

	111,5

	3 283,0

	97,6


	· Вывоз ТБО

	140,1

	102,3

	134,6

	98,3


	· Капитальный ремонт

	204,7

	155,4

	536,6

	107,3


	· Текущий ремонт

	312,9

	84,1

	536,8

	64,7


	· Содержание жилья

	1 611,9
	95,2
	1 601,9
	94,6

	· Содержание автопарковки

	290,8

	не планировалось

	278,7

	не планировалось


	· Лифты

	218,2

	110,7

	181,9

	92,3


	· Обслуживание видеонаблюдения

	17,9

	не планировалось
	12,5

	208,3


	· Отключение стояка

	6,0
	не планировалось
	 

	 


	· Пени за несвоевременную оплату услуг

	20,4

	не планировалось
	 

	 


	Установка детского городка

	379,5

	100,0

	379,5

	не планировалось

	Коммерческая деятельность

	282,4

	61,7

	нет

	 


	ИТОГО:

	3 484,8
	103,5
	3 662,5
	108,9


	

	Расходование средств

	(тыс. руб.)

	Статья затрат
	Доходы
	Не освоенные средства 2012 года, доходы от коммерческой деятельности 2013 года
	Расходы
	Отклонение                 (+ остаток средств,        
  -перерасход)

	Вывоз ТБО
	140,1
	12,9
	134,6
	18,4

	Капитальный ремонт
	204,7
	356,6
	536,6
	24,7

	Текущий ремонт
	312,9
	282,4
	536,8
	58,5

	Содержание жилья
	1 611,9
	 
	1 601,9
	10,0

	Содержание автопарковки
	290,8
	 
	278,7
	12,1

	Лифты
	218,2
	66,3
	181,9
	102,6

	Обслуживание видеонаблюдения
	17,9
	5,1
	12,5
	10,5

	Отключение стояка
	6,0
	 
	 
	6,0

	Пени за несвоевременную оплату услуг
	20,4
	 
	 
	20,4

	ИТОГО:
	2 822,9
	723,3
	3 283,0
	263,2


При проверке расходов по статье «Оплата труда персонала» установлено, что в период с января по апрель 2013 года ежемесячные расходы на оплату труда превышали расходы, утвержденные штатным расписанием (нарушение отмечалось в отчете ревизионной комиссии за 2012 год).

Решением годового общего собрания собственников помещений (Протокол от 22.05.2013 № 19/1) утверждено штатное расписание работников ТСЖ «Кропоткина 261», вступившие в действие с 01.05.2013.
(тыс. руб.)

	Должность
	Фонд оплаты труда на 2013 год
	Расходы фактически
	Отклонение (+экономия,   -перерасход)

	
	с 01.01 до 30.04.2013 (с учетом превышения)
	с 01.05.2013 (согласно штатному расписанию)
	ИТОГО
	
	

	Председатель
	70
	218
	287
	287
	0

	Управляющий
	46
	0
	46
	0
	46

	Главный бухгалтер
	55
	110
	165
	177
	-12

	Паспортист
	14
	32
	46
	46
	0

	Электрик
	14
	28
	42
	42
	0

	Сантехник
	18
	116
	134
	64
	70

	Разнорабочий + дворник
	73
	136
	209
	194
	15

	Техничка
	28
	62
	90
	83
	7

	ИТОГО
	318
	702
	1019
	893
	126


Превышение фонда оплаты труда по должности «Главный бухгалтер» на сумму 12 тыс. руб. частично (в сумме 5 тыс. руб.) - оплата ежегодного основного отпуска, приходящегося на январь 2014 года.

По данным бухгалтерского учета за 2013 год начислено заработной платы 1 123,0 тыс. руб., включая оплату труда контролеров автостоянки, страховых взносов во внебюджетные фонды – 232,9 тыс. руб. Значения плановых показателей не превышены.

При проверке документов на выплату заработной платы наличными денежными средствами через кассу предприятия выявлено отсутствие подписи работника при получении средств в сумме 3,5 тыс. руб. (п/в от 31.08.2013 № 15).

В нарушение ст. 226 НК РФ не произведено удержание налога в сумме 745,0 руб. при фактической выплате дохода физическому лицу (Хозяйкин Б.Г.)

В 2013 году начислено вознаграждение из фонда председателя правления ТСЖ в сумме 29,9 тыс. руб. Приказы на выплату для проверки в полном объеме не предоставлены. Правомерность использования средств из фонда председателя в сумме 3,5 тыс. руб. документально не подтверждена. В результате ошибочного повторного перечисления вознаграждения образовалась дебиторская задолженность по лицевому счету балансового счета «Расчеты с персоналом по оплате труда» на сумму 3,0 тыс. руб. Задолженность погашена 03.02.2014.

Согласно табелям учета рабочего времени за февраль, июнь и т. д. фактически отработанное сотрудниками время превышает норму рабочего времени, однако сверхурочная работа соответствующими документами не оформлялась, компенсация работникам не производилась (ст. 95, 99, 152 ТК РФ) (указывалось в отчете ревизионной комиссии за 2012 год).

Сплошная проверка авансовых отчетов показала, что за наличный расчет, в основном, приобретались канцтовары, материалы для хозяйственных нужд, производилась оплата поставщикам услуг, всего за 2013 год на эти цели израсходовано 44,3 тыс. руб. Расходы подтверждены приложенными к авансовым отчетам чеками ККМ, копиями чеков, бланками строгой отчетности. Однако имели место случаи ненадлежащего оформления авансовых отчетов, для подтверждения расходов использовались копии чеков, товарные накладные. Бланки строгой отчетности, чеки ККМ отсутствуют (21.01.2013, 29.01.2013 и т.д.). В авансовом отчете за 29.01.2013 нет подписи подотчетного лица, отчет не утвержден руководителем.

Приказом ТСЖ от 01.01.2012 г. №1 установлены лица, имеющие право получать денежные средства в подотчет, лимиты выдаваемых денежных средств и сроки их использования. В нарушение, подотчетными лицами неоднократно превышался срок нахождения средств в подотчете (Муленок В.С. - с 23.06.2013 по 17.07.2013 в сумме 4,3 тыс. руб., с 18.07.2013 по 23.08.2013 в сумме 1,9 тыс. руб., с 24.08.2013 по 30.09.2013 в сумме 1,1 тыс. руб., с 08.11.2013 по 25.12.2013 в сумме 6,2 тыс. руб., по 16.01.2014 в сумме 3,4 тыс. руб.)
В нарушение требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» в товариществе не разработана учетная политика, не утвержден рабочий план счетов, не определен порядок отражения бухгалтерских операций, методы оценки имущества, лимит стоимости имущества для принятия в составе основных средств, порядок отнесения на расходы стоимости материалов, способы начисления амортизации, метод отражения доходов и расходов и другие решения необходимые для организации бухгалтерского учета. Следствием ненадлежащей организации бухгалтерского учета являются имеющиеся случаи неверного, несвоевременного отражения фактов хозяйственной деятельности. Результат - нереальные остатки, учтенные на счетах бухгалтерского учета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». Данное обстоятельство ставит под сомнение отсутствие ошибок при составлении финансовой отчетности, возникает риск возможных злоупотреблений. 
Кредиторская задолженность ТСЖ перед поставщиками на 01.01.2013г. составила 46,0 тыс. руб., на 31.12.2013г. – 29,3 тыс. руб.
Дебиторская задолженность жильцов перед ТСЖ на 01.01.2013г. составила 884,5 тыс. руб., на 31.12.2013г. – 269,7 тыс. руб. Дебиторская задолженность  организаций – покупателей перед ТСЖ на 01.01.2013г. составила 48,7 тыс. руб., на 31.12.2013г. – 128,6 тыс. руб. Остатки задолженности покупателей (жильцов и организаций) данным оборотно-сальдовой ведомости не соответствуют. 
Обороты по балансовому счету 51 «Расчетные счета» не соответствуют выписке по счету 40703810144070001155 «ТСЖ Кропоткина 261», открытому в Сибирском банке ОАО «Сбербанк России», превышение 11 403,53 руб. Комиссия, удержанная банком в сумме 25 825,11, отражена по дебету счета 91 «Прочие доходы и расходы». По статье «Содержание жилья» «Отчета о хозяйственной деятельности» расходы на услуги банка – 37 228,64 руб.
При проведении выборочной проверки заключенных хозяйственных договоров установлено. Основной контрагент ТСЖ в 2013 году - ООО «Ареал-С». Предприятием выполнены работы по ремонту жилого дома, благоустройству прилегающей территории и т.д. на сумму 738,6 тыс. руб. С учетом задолженности 2012 г. ТСЖ перечислена сумма 796,4 тыс. руб. На заседания Правления вопросы о выборе организации для выполнения работ преимущественно выносилась, смета расходов обсуждалась. Однако Протоколом от 10.06.2013 принято решение «заключить договор на ремонт кровли с ООО «Ареал-С» на сумму 254,7 тыс. руб.», фактически оплата произведена на сумму 328,1 тыс. руб.   По статье материалы в локальном сметном расчете на установку козырьков вентиляционных шахт значится профилированный настил оцинкованный С21-1000-0,7 по цене 1 179,91 за кв. м, по состоянию на апрель 2015 г. средняя цена аналогичной продукции 233,94 руб. за кв. м.
	Анализ коммерческой деятельности

	(тыс. руб.)


 По предоставленным для проверки коммерческой деятельности документам установить полноту отражения на счетах бухгалтерского учета платы за предоставляемые услуги не представилось возможным. Так же выявлено отсутствие актов выполненных работ. Более подробная информация - в таблице.
	Покупатели
	Доходы 
	Информация о наличии актов выполненных работ, 

за период              

	
	согласно договорам, разовым счетам
	согласно отчету
	поступило на расчетный счет
	

	ГСК «Агат-А»
	4,0
	4,0
	4,0
	акт отсутствует

	ЗАО «Элинда»
	4,3
	4,3
	4,3
	январь-июнь

	ЗАО «Эр-Телеком Холдинг»
	10,8
	10,8
	9,6
	1 кв. на 1,2 тыс. руб;

2 кв. на 1,2 тыс. руб.

	ИП Егорова Е.С.
	60,0
	60,0
	60,0
	январь-май

	ИП Цимбрила В.В.
	Сумма ежемесячной платы в 2013 г. не установлена
	56,0
	21,0
	сентябрь-декабрь

	ОАО «МТС»
	3,0
	3,0
	0,8
	3, 4 кварталы

	ООО «Сибирские сети»
	6,0
	6,0
	7,5
	в наличии

	МФ «Сибирь ОАО «Ростелеком»
	6,0
	6,0
	4,0
	в наличии

	ООО «Блок-Пост»
	Сумма платы в 2013 г. не установлена. Не предоставлена информация о дате расторжения договора
	112,6
	82,0
	акты отсутствуют

	ООО «Комгейт»
	Сумма платы в 2013 г. не установлена.
	6,0
	6,0 Произведена оплата за Яковлева Р.С. за содержание автопарковки. Идентичность платежа установить не удалось.   
	акты отсутствуют

	ООО «Новотелеком»
	7,0
	7,0
	0,0
	июнь 2013 – май 2014

	ООО «ПЦ ПРОдвижение Новосибирск»
	1,9
	1,9
	2,2
	в наличии

	ООО «Фортуна»
	4,8
	4,8
	4,8
	акты отсутствуют

	Сибирский филиал ЗАО "КОМСТАР-Регионы"
	3,0
	0,0

доходы в отчет не включены 
	2,3
	1 квартал

	ИТОГО
	
	282,4
	202,5
	


Выводы:
Проанализировав показатели деятельности и организацию учета в ТСЖ, ревизионная комиссия считает целесообразным признать финансовую деятельность ТСЖ в проверяемом периоде удовлетворительной.

Рекомендации: 

1. Разработать учетную политику, утвердить рабочий план счетов.
2. Провести инвентаризацию имущества и остатков счетов бухгалтерского учета.
3. Закрепить имущество за материально ответственными лицами.
4. Определить полномочия председателя ТСЖ при заключении хозяйственных договоров.
5. Тарифы за жилищно-коммунальные услуги привести в соответствие с фактическими расходами.
6. Ежегодно составлять и представлять к утверждению смету доходов и расходов, и осуществлять деятельность в соответствии со сметой.

7. Усилить контроль над выдачей и использованием подотчетных средств.
8. Своевременно подписывать акты выполненных работ (услуг) с организациями – покупателями. Контролировать поступление средств.
Настоящий отчет на 5 (пяти) листах составлен и подписан в двух экземплярах, один из которых передан в правление ТСЖ (для ознакомления членов ТСЖ), а один остается у ревизионной комиссии.

Члены ревизионной комиссии:





    



_____________ / Рудковская Т.П./
_____________ / Плотникова Т. В../
С актом ревизии ознакомлен действующий в 2013 году председатель правления Муленок В.С., 1 экземпляр получен 

_____________ / Муленок В.С./
2

